o projeto contempla a abertura de Crédito Suplementar para fazer frente as
despesas de pavimentação e drenagem na Estrada Municipal Honorato Antônio teíte; no
bairro do Feita!.

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 1.903.450,54 (um milhão, novecentos e três mil, quatrocentos
e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos) nos termos do inciso 11 do parágrafo 12,C.C.

parágrafo 32 do art. 43 da lei Federal n2 4.320/64, na seguinte conta de receita.

Fonte de Recurso Valor R$
Excesso c!e.arrecadaçlio
Ficha 1.000.00.00 I RECEITASCORRENTES

[...]

Art. 2' - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2021, Lei Municipal nll 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos
do inciso I do Art. 41 da Lei nº 4.320/64, CR~DITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no
valor de R$ 1.903.450,54 (um milhão, novecentos e três mil, quatrocentos e cinquenta
reais e cinquenta e quatro centavos) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Ficha UnidadeOrço FuncionalProgramática Naturezada Despesa DestinaçJoRecurso Valor R$
499 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 1.100 1.903.450,54

TOTALDO CR~DITOABERTO 1.903.450,54

[...]

~- alteração de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e

~. abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2021 e dá outras
providências.";

Considerando a necessária autorização legislativa para o
nicípio abrir créditos adicionais suplementar e especial no valor de R$

83.335,38 (duzentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e
ínta e oito centavos) para dotação da Secretaria Municipal de Obras -

Obras e Engenharia - Pavimentação de Vias Urbanas, com a origem dos
ecursos oriundos da anulação parcial no valor de R$ 44.479,38 (quarenta e

I uatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos) da
icha despesa 504; e o valor de R$ 238.856,00 (duzentos e trinta e oito mil,

oitocentos e cinquenta e seis' reais) provenientes de excesso de arrecadação
oriundos do recebimento de Transferências de Capital, Transferências da

nião, referente a convênios para Infraestrutura;
\,,~lJ Considerando a necessária autorização legislativa .para o ~

J municipio abrir crédito adicional suplementar e especial no valor de R~ \ /-

[...]

e Pavimentação de Vias Rurais, com a origem dos recursos oriundos da
anulação parcial no valor de R$ 331.246,38 (trezentos e trinta e um mil,
duz e quarenta e seis reais e trinta e oito centavos) sendo R$

0.000,00 (cento e cinquenta mil reais) da ficha despesa 510, e R$
f) 1Ab;246,38 (cento e oitenta e um mil duzentos e quarenta e seis reais, trinta;(

.. (/.~orr> . ~ ~ ~, or MOa r ,.//17 ~ .e ..J. A .t'.H!IS'C amarg .> .

e oito centavos) da ficha despesa 531; e o valor de R$ 1.930.000,00 (um
milhão e novecentos e trinta mil reais) provenientes de excesso de
arrecadação oriundos do recebimento de Transferências de .Capital,
Transferências do Estado, referente a convênios estaduais;

Considerando a necessária autorização legislativa para o
município abrir créditos adicionais suplementar e especial no valor de R$
1.831.492,09 (um milhão, oitocentos e trinta e um mil, quatrocentos e
noventa e dois reais e nove centavos) para dotação da Secretaria Municipal
de Obras - Obras e Engenharia - Pavimentação de Vias Urbanas; Secretaria
Municipal de Educação - Educação Infantil - Creches - Manutenção da
Educação Infantil - Pré-Escola; Secretaria dos Direitos da Pessoa com